南京中医药大学医学与生命科学学院
生科院学字﹝2016﹞1号

关于实施南京中医药大学医学与生命科学学院
“本科生科创先锋计划”的通知
各学系、各班级，全体师生：
为培养我院学生的学术研究与创新能力，拓展学科视野，促进学生个性化发展，充分发挥我院师资和学术资源优势服务人才培养，经学院研究决定，实施“本科生科创先锋计划”项目。现将具体事宜通知如下：
一、项目介绍
“本科生科创先锋计划”是一个青年学生精英化培养项目，旨在培养学生的科学精神、提高本科生学术科研能力，强调“以学生为主体的学术体验”，学生以“青年研修者”的角色参与研修，通过综合性课程化基础培训、导师个别指导、参与导师课题研究、小组团队学习实践、体验高端学术活动等形式，了解相关学科前沿信息、掌握学科研究方法、激发创造潜质、强化发现和解决问题的能力。
项目实行“导师制”，聘请我院“国家杰青、特聘教授”等具有较高学术水平的教师担任导师，指导学生开展学术研究，让学生“早进实验室、早进团队、早熟悉课题”，帮助同学们在研修过程中开拓视野，掌握科研技巧、熟悉科研规范，尽早形成良好的科研思维，提升科研创新素质和能力。
二、项目培养对象
1、培养对象申请条件：
（1）热爱祖国、品德高尚、遵纪守法、诚实守信、勤奋进取，愿意为社会主义现代化建设贡献力量。无违纪违规处分。
（2）申请学生不限年级和专业，对科学研究有浓厚兴趣，专业学习基础扎实，有较强的思辨能力和动手能力。
（3）学有余力，有较好的英语基础，有足够精力和时间保证全程参与教学实践活动。
（4）有较强的团队协作精神，吃苦耐劳。
2、培养对象考核：
学院本科生科创先锋项目工作领导小组将每学期对培养对象进行考核，对不能正常完成学期培养计划的学生，与专任导师共同协商决定终止其培养对象资格。培养对象在培养期内出现以下情况时，将自动终止培养资格：
（1）受到学校行政处分者；
（2） 必修课一门及以上考试不及格者或专业限选课两门及以上考查不及格者；
（3）出现严重心理障碍，经心理测试不能适应学习压力者；
（4）学期学生行为规范综合测评等级为中以下者；
（5）其他，如培养对象本人或导师有充分合理理由提出终止培养对象等。
培养期间除正常参加所在院系学习外，须定期与导师及研修小组交流或讨论。每年召开一次“科创先锋生学术交流会”，由各研究团队报告并展示研修成果，优秀课题报告或论文将被推荐到学术刊物上发表或结集出版等。
三、导师
1、导师条件
（1）政治素质过硬，道德品德高尚，业务能力强，热心学生指导工作；
（2）熟悉本院专业人才培养目标及方案，有较强的科研教学融通能力；
（3）有较强的沟通交流能力，乐于奉献、认真负责；
（4）具有副高（含）以上职称，有省级（含）以上在研课题。
2、导师工作要求
（1）指导学生制定整体和年度培养方案，在确保培养对象顺利完成本专业必修课学习的前提下，指导学生设计学术研究方案，构筑更为优化和更具个性的知识结构，因材施教。
（2）根据学生学习兴趣和专业发展方向，指导学生阅读课外参考书籍，拓宽学生对本学科的知识面，重视学生的创新意识和能力的培养。
（3）安排学生参加课题研究，指导学生查阅相关文献，了解与课题有关学科的最新研究进展，提高学生的动手能力。
（4）指导学生制定科研课题，鼓励学生参加校内外创新创业竞赛。推荐有价值的学术论文在省级或以上杂志发表。
（5）确保每周有固定的时间与学生交流。
（6）对学生进行年度考核，对不能完成培养方案的学生实施淘汰和增补培养对象。
四、工作步骤
1、组织培养对象和导师的报名、选聘工作：12月9日中午12:00前，请有意向的同学和老师填写《培养对象申请表》及《导师情况登记表》（见附件一、附件二），将电子版发送至曹晨晓老师邮箱906682698@qq.com。
2、12月10日-12日：初审申请人员资料。
3、12月13日-30日：学院专家组考察并最终确定项目导师及培养对象。 培养对象考察方式和时间另行通知。
五、工作保障
1、学院为“本科生科创先锋计划”设立专项经费，主要包括教师授课费、专任导师指导津贴、学生申报校级及以上创新训练类竞赛项目的立项经费资助等。
2、贡献突出的专任导师在校内各项评奖、评优及职称晋升中，在符合评审条件的同等情况下优先考虑推荐。
3、优秀学员在校内各项评奖、评优中，在符合评选条件的同等情况下优先推荐；优先推荐参加“挑战杯”、“创青春”等各类校级以上学科竞赛、创业大赛；优先推荐赴境外高校开展短期访问交流和学习。

附件：1、医学与生命科学学院“本科生科创先锋计划”培养对象申请表
 2、医学与生命科学学院“本科生科创先锋计划”导师情况登记表

医学与生命科学学院
2016年12月5日

附件一：
医学与生命科学学院“本科生科创先锋计划”培养对象申请表
	姓 名

	性 别

	照片粘贴处

	出生年月

	学 号

	年级专业

	联系电话

	E-mail

	兴趣爱好

	个人特长优势及学习目标（可简单介绍中学期间的课外获奖经历或入学以来专业学习感悟或课外专业书籍、论文研读情况等）：

[bookmark: _GoBack]

       申请人：
                                  日  期：

注：表格请下载打印纸质版填写，并贴上一寸照片，交至学习委员处。
附件二：
医学与生命科学学院“本科生科创先锋计划”导师情况登记表
	姓 名

	性别

	学系

	专业方向

	在研项目
（名称、项目类别、经费数额）

	联系电话

	E-mail

	意向带教学生数（人）

	对培养对象的要求：

	培养计划：